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Assunto: Requerimento de Informagao n° 854, de 2019.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 640/19, de 31 de julho de 2019, Processo n® 71000.039732/2019-56.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n° 640/19, de 31
de julho de 2019, que encaminha o Requerimento de Informacdo n° 854, de 2019, de autoria do Exmo.
Sr. Deputado Federal David Michael dos Santos Miranda (PSOL/RJ), em que requer ao Sr. Ministro desta
Pasta informagdes a respeito da Politica Nacional de Leitura e Escrita (PNLE).

2. A esse respeito, apresento a manifestacdo do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas da Secretaria da Economia Criativa, desta Pasta, drea técnica responsavel pelo assunto em
‘questdo, conforme o OFICIO N2 12/2019/SECULT/SEC/DLLLB/MC de 15 de agosto de 2019, ratificado pela
Secretaria Especial da Cultura, conforme OFICIO N2 168/2019/MC/SECULT/GAB, de 20 de agosto de
2019.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagao de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposi¢do para prestar eventuais informa¢Ges complementares sobre o
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:
| OFICIO Ne 12/2019/SECULT/SEC/DLLLB/MC (4918480); e
Il - OFICIO N2 168/2019/MC/SECULT/GAB (4957330).

Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
em 29/08/2019, as 17:58, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

OFICIO N2 12/2019/SECULT/SEC/DLLLB/MC
Brasilia, 15 de agosto de 2019.

A Senhora

Maria Angela Inacio ,

Chefe de Gabinete da Secretaria Especial da Cultura
Esplanada dos Ministérios, Bloco B - 42 andar

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagao n2 854, de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.039732/2019-56.
Senhora Chefe de Gabinete,

1. Em 15 de agosto de 2019, esta Secretaria recebeu despacho sobre o Requerimento de
Informagdo n? 854, de 2019, de autoria do Deputado Federal David Miranda. O Requerimento contém
quatro conjuntos de questdes acerca da Politica Nacional de Leitura e Escrita — PNLE e do Plano Nacional
do Livro e Leitura — PNLL, instrumentos que sdo objeto de atua¢do do presente Departamento. Em
virtude do Despacho n? 11 /2019/SECULT/SEC e das atribui¢bes conferidas pelo Decreto n2 9.674, de 2 de
janeiro de 2019, encaminhamos as respostas aos itens 1 a 4 do referido Requerimento.

1. No ambito da Secretaria Especial da Cultura desse Ministério, qual Secretaria é responsavel pela
implementacio da Politica Nacional de Leitura e Escrita (PNLE)?

A Unidade responsével pela implementac¢do da Politica Nacional de Leitura é a Secretaria de
Economia Criativa (SEC), por intermédio do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas
Publicas — DLLLB, conforme atribui¢des conferidas pelo Decreto n® 9.674, de 2 de janeiro de 2019.

2. Qual a previsdo or¢amentdria para a implementacio da PNLE? Quais as a¢des previstas?
Arrolar, as agdes e respectivo orcamento por ano.

Especificamente para a execugdo da PNLE, ndo hd previsdo orgamentaria, visto que até o presente
momento ndo houve realizag@o de reunido entre os Ministérios da Cidadania e da Educagdo,
responsaveis pela implementagdo da Politica Nacional de Leitura e Escrita. No momento, o Ministério
da Cidadania estd elaborando e definindo as agdes para a PLOA 2020. Sem embargo, destacamos que
a Pasta executa projetos e agdes que cumprem as diretrizes da PNLE, sobretudo por meio das seguintes
atividades:

o Editais de feiras e agdes literarias;
o Editais de premiag@o de obras literarias;

1. A¢des de internacionalizagdo da literatura de modo a promover a participagdo de autores
brasileiros no circuito de feiras internacionais;

o Apoio a tradugdo e publicacdo de autores brasileiros no exterior;
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o Editais de modernizagao de bibliotecas;

o Criagdo de grupos de trabalho para discutir e propor medidas que visam o fortalecimento da
politica do livro;

o Apoio a bibliotecas publicas e comunitarias, por meio de capacitagdo de profissionais do setor e
bolsas de intercambio; e

o Realizacdo de oficinas de capacitagdo de gestores para formulag@o de planos estaduais e
municipais de livro e leitura.

3. O art. 4° da Lei n.° 13.696, de 12 de julho de 2018, prevé a elaboracio decenal do Plano Nacional
do Livro e Leitura (PNLL), que estabelecera metas e a¢des, nos termos do regulamento. Esse
Ministério ja providenciou tal regulamento?

O regulamernto ainda ndo foi providenciado, pois encontra-se em fase de articulagao preliminar entre 0
Ministério da Cidadania e Ministério da Educa¢@o. Cabe ainda destacar que, para a elaboragdo do novo
PNLL, conforme previsto no art. 4° da Lei n° 13.696, foi necessario recriar o conselho diretivo e a
coordenacio executiva, instincias previstas no Decreto n® 7.559, de 2011, que dispde sobre o Plano
Nacional do Livro e Leitura (PNLL), extintas por ocasido da publica¢do do Decreto n°® 9.759, de 2019.
A proposta de recriagdo desses colegiados foi validada pela Casa Civil da Presidéncia da Republica
que, reconhecendo a importancia e o mérito inegével da elaboragdo do novo PNLL, determinou que
fosse dado prosseguimento a minuta do Decreto, promulgado em julho de 2019. Assim, o Decreto n°
9.930, de 23 de julho de 2019, recriou os colegiados, o que permitird dar continuidade as tratativas
quanto a elabora¢do do PNLL.

4.0 §1°eo0 §2°do art. 4° da Lei n° 13.696, de 2018 determinam que o PNLL sera elaborado nos
seis primeiros meses de mandato do chefe do Poder Executivo, com vigéncia para o decénio
seguinte, numa acio conjunta entre o 6rgao gestor da Cultura e o Ministério da Educacéo "de
forma participativa, assegurada a manifesta¢cdo do Conselho Nacional de Educacio (CNE), do
Conselho Nacional de Politica Cultural (CNPC) e de representantes de secretarias estaduais,
distritais e municipais de cultura e de educacio, da sociedade civil e do setor privado". O
Ministério da Cidadania, por meio da sua Secretaria Especial de Cultura, e o Ministério da
Educacio ja iniciaram esse trabalho? Como seri essa elaboracio conjunta? Quais setores da
sociedade serio chamados a participar?

Em 2018, apds a publicagio da citada Lei da PNLE, o Departamento de Livro, Leitura, Literatura e
Bibliotecas tomou a iniciativa de procurar o MEC e, a partir de setembro de 2018, foram
realizadas reuniGes para tratar da regulamentagdo da Lei, conforme art. 6°, € cuja minuta ndo foi
finalizada, tendo em vista a transi¢do do Executivo Federal.

2. Com a publicacdo do Decreto n? 9.930, de 23 de julho de 2019, que recriou os colegiados
do PNLL, instdncias essenciais para dar prosseguimento a elaboragdo do novo Plano, o Ministério da
Cidadania, por meio da Secretaria Especial da Cultura, estd em tratativas com o Ministério da Educagdo
para discutir as questBes relacionadas ao Plano, em especial a composicdo do Conselho Diretivo e
Coordenacgdo-Executiva do PNLL e a indicagdo de seu novo secretario executivo, cujo mandato encerrou-
se em 25 de julho de 2019. Apds a resolucdo dessas questdes, sera definido o cronograma de agdo
conjunta ora requerido.

3. A participacdo da sociedade se dard mediante atuagdo nos respectivos 6rgdos colegiados.
Segundo o Decreto n2 9.930, o Conselho Diretivo do PNLL prevé a participagdo de quatro membros da
sociedade civil entre editores, autores, pessoas com notdrio conhecimento literario e atuagdo ou
conhecimento na drea de acessibilidade. Ademais, a Coordenagdo-Executiva prevé a participagao de um
representante do Conselho Nacional de Politica Cultural. Dessa forma, apés a elaboragdo de minuta pelos
drgdos técnicos responsdveis, o texto sera apreciado em conjunto pelos colegiados com ativa
participacdo da sociedade civil, conforme determina os marcos regulatérios pertinentes.

2/3



29/08/2019 SEI/MC - 4918480 - Oficio

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*

Luiz Eduardo Lima de Rezende
Secretdario da Economia Criativa substituto

__ | Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Lima de Rezende, Secretdrio(a) da

i gg!; @ Economia Criativa, Substituto(a), em 15/08/2019, as 18:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
' < fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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. http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?
H* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 4918480 e
2 0 codigo CRC 51542789.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
GABINETE DO SECRETARIO ESPECIAL DA CULTURA
SECULT: OFICIO N2 168/2019/MC/SECULT/GAB

Brasilia, 20 de agosto de 2019.
Ao Senhor

REINALDO TAKARABE
Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagao n2 854, de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.039732/2019-56.

Senhor Chefe da Assessoria,

Em resposta ao Oficio n? 1149/2019/ASPAR/MC, por meio do qual essa Assessoria Especial
solicita informacgdes referente ao Requerimento de Informagdo n° 854, de 2019, de autoria do Deputado
Federal David Michael dos Santos Miranda, que requer "informagdes a respeito da Politica Nacional de
Leitura e Escrita (PNLE)", encaminho e ratifico a manifestagdo da Secretaria da Economia Criativa desta
Secretaria Especial acerca do assunto, conforme Oficio 421/2019/SECULT/GAB/MC (4918480).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JOSE HENRIQUE MEDEIROS PIRES
Secretario Especial da Cultura
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Documento assinado eletronicamente por José Henrique Medeiros Pires, Secretario(a) Especial da
Cultura, em 21/08/2019, as 12:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10,
inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

FP* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 4957330 e
R 0 cddigo CRC DDD4ADOS.
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Criado por maria.gouveia, versdo 3 por vanessa.vieira em 20/08/2019 15:24:06.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
Gabinete da Secretaria Especial de Cultura

OFICIO N¢ 421/2019/SECULT/GAB/MC
Brasilia, 14 de agosto de 2019.

Ao Senhor
LUIZ EDUARDO LIMA DE REZENDE
Secretdrio da Economia Criativa substituto

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 854, de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.039732/2019-56.

Senhor Secretdrio substituto,

Encaminho, para conhecimento e providéncias cabiveis, Oficio n2 1149/2019/ASPAR/MC,
da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa deste Ministério, que remete o Oficio 128Sec/RI/E/n°
640/19, de 31 de julho de 2019, por meio do qual a Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos envia
o Requerimento de Informagdo n° 854, de 2019, de autoria do Deputado Federal David Michael dos
Santos Miranda, que requer "informagdes a respeito da Politica Nacional de Leitura e Escrita (PNLE)".

Por oportuno, solicito que as informagdes contendo os elementos solicitados no referido
Oficio sejam apresentadas a esta Chefia de Gabinete, com a méxima urgéncia possivel, haja vista o
exiguo prazo concedido por aquela Assessoria Especial, qual seja, 16 de agosto corrente.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ANGELA INACIO
Chefe de Gabinete
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Documento assinado eletronicamente por Maria Angela Inacio, Chefe de Gabinete da Secretaria
Especial da Cultura, em 14/08/2019, as 20:22, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 10, inciso |, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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